
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 05    Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 31/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIANA 

MOREIRA NETO, Mat. SIAPE Nº 1030025, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, no período de 22 a 26 de maio de 2018, para participar do X Encontro Nacional 

da ANDHEP, a se realizar na cidade de Teresina - Piauí, sem prejuízos de seus vencimentos e 

demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 
 

 

__________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 032/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

 

DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar para a função de COORDENADOR do Curso de 

Especialização em Meio Ambiente e Desenvolvimento no Semiárido, vinculado a Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, o 

docente JOSÉ DEOMAR DE SOUZA BARROS, Mat. SIAPE: 21148277, lotado na 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

UACEN/CFP/UFCG, conforme trata a resolução 03/2018, da Câmara Superior de Pós-

Graduação da Universidade Federal de Campina Grande. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

                    

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA DE 

LOURDES DIONÍZIO SANTOS, Mat. SIAPE Nº 1686909-3, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de 

Formação de Professores, no período de 07 a 11 de maio de 2018, para participar e apresentar 

trabalhos no IV Congresso Internacional do Livro, Leitura e Literatura no Sertão - Clisertão, a 

se realizar na cidade de Petrolina - PE, sem prejuízos de seus vencimentos e demais 

vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

PORTARIA Nº 34/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO BEZERRA 

PESSOA, Mat. SIAPE Nº 1648288, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, no 

período de 09 a 11 de maio de 2018, para participar do III CREPEAFE – Colóquio Regional 

de Ensino. Pesquisa e Extensão na Área de Fundamentos da Educação, a ser realizado na 

cidade de João Pessoa – PB, para apresentação de trabalho intitulado: Modelagem digital no 

ensino de geografia: uma proposta para pensar o espaço urbano, sem prejuízos de seus 

vencimentos e demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a UELBA 

ALEXANDRE DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE Nº 25738133, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do 

Centro de Formação de Professores, no período de 29 de maio a 03 de junho de 2018, para 

participar do XIII Congresso Nacional de Representações de Gênero e de Sexualidades, com 

apresentação de trabalho intitulado “Sou da noite do rio, da noite macia do rio: mundo boêmio 

e sensibilidades femininas nos samba canção (1940-1950)”, a ser realizado na cidade de 

Campina Grande - PB, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.  

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

PORTARIA Nº 036/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 7º da Resolução Nº 02/2006, da Câmara 

de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de 

Campina Grande, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor na carreira do Magistério Superior, da composição e elaboração do Edital nº 14, 

de 04 de maio de 2018 para a área de Matemática, da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas 

e da Natureza – UACEN/CFP/UFCG, os docentes abaixo relacionados: 

 

DOCENTES INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Prof. Me. Tonires Sales de Melo – SIAPE: 

1351561 

UACEN/CFP/UFCG PRESIDENTE 

Prof. Dr. Gilberto Fernandes Vieira – SIAPE: 

1680507 

UACEN /CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Me. Luiz Paulo de Lacerda Cavalcante – 

SIAPE: 2503656 

UAE /CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Francisco José de Andrade – SIAPE: 

1070837 

UACEN /CFP/UFCG SUPLENTE  

Prof. Dr. Eudes Leite de Lima –  

SIAPE: 1036378 

UACEN /CFP/UFCG SUPLENTE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

 

PORTARIA Nº 037/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 7º da Resolução Nº 02/2006, da Câmara 

de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de 

Campina Grande, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para contratação 

de Professor na carreira do Magistério Superior, da composição e elaboração do Edital nº 12, 

de 05 de abril de 2018 para a área de Ensino de Física, da Unidade Acadêmica de Ciências 

Exatas e da Natureza – UACEN/CFP/UFCG, os docentes abaixo relacionados: 

 

DOCENTES INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Profª. Dra. Mirleide Dantas Lopes – SIAPE: 

1180813 

UACEN/CFP/UFCG PRESIDENTE 

Prof. Dr. Heydson Henrique Brito da Silva – 

SIAPE: 1259892 

UACEN /CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Altemar Lobão de Sousa Júnior – 

SIAPE: 1942022 

UAE /CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Douglas Fregolente – SIAPE: 

1685061 

UACEN /CFP/UFCG SUPLENTE  

Prof. Dr. João Maria da Silva –  

SIAPE: 1566973 

UACEN /CFP/UFCG SUPLENTE 

Prof. Dr. Anderson Alves de Lima – SIAPE: 

2263008 

UACEN/CFP/UFCG SUPLENTE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 038/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO BEZERRA 

PESSOA, Mat. SIAPE Nº 16482881, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, no 

período de 09 a 11 de maio de 2018, para participar do III CREPEAFE – Colóquio Regional 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

de Ensino, Pesquisa e Extensão na área de fundamentos da Educação, com apresentação de 

trabalho intitulado: Modelagem digital no ensino de geografia: uma proposta para pensar o 

espaço urbano, a ser realizado na cidade de João Pessoa – PB, sem prejuízos de seus 

vencimentos e demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 039/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GOMES DE 

CEBALLOS, Mat. SIAPE Nº 15454264, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, no período de 25 a 28 de julho de 2018, para participar do Congresso 

Internacional BRASA 2018, com apresentação de trabalho intitulado “Cidade(s) 

Inventariada(s): cultura material e redes familiares em Cajazeiras, PB (1876-1900)”, a ser 

realizado na Pontifícia Universidade Católica, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, sem 

prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

PORTARIA Nº 040/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO 

CEBALLOS, Mat. SIAPE Nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, no 

período de 05 a 08 de setembro de 2018, para participar do VII Encontro Internacional de 

História Colonial, a ser realizado na cidade de Natal – RN, para apresentação de trabalho 

intitulado “Milícias na América Portuguesa: a dinâmica militar e sua arquitetura de poder nos 

séculos XVIII e XVIII”. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 
 

PORTARIA Nº 041/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a SANTIAGO ANDRADE 

VASCONCELOS, Mat. SIAPE Nº 2138729, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, no período de 01 a 07 de julho de 2018, para participar 

do XIX Encontro Nacional de Geógrafos - ENG 2018, a ser realizado na cidade de João Pessoa – 

PB, para apresentação de trabalho intitulado “Territórios do tráfico de drogas em Cajazeiras-PB: 

Uma análise inicial para uma caracterização socioespacial”. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a JOSEANE ABILIO 

DE SOUSA FERREIRA, Mat. SIAPE Nº 2363095, Docente do quadro substituto de pessoal 

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, 

no período de 20 a 25 de maio de 2018, para participar do XI Encontro Maranhense de 

História da Educação, com apresentação de trabalho intitulado “LIVROS DIDÁTICOS E 

SUAS DIVERSAS FORMAS DE ABORDAGEM: entre conceitos e possibilidades de 

pesquisas”, a ser realizado na Universidade Federal do Maranhão - UFMA, na cidade de São 

Luís – MA, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO 

CEBALLOS, Mat. SIAPE Nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, no 

período de 03 a 06 de julho de 2018, para participar do VIII Encontro Estadual de História da 

ANPUH-RN, a ser realizado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte na cidade de 

Caicó – RN, para apresentação de trabalho intitulado “A Colonização em movimento: colonos 

e reinóis na expansão do império (América Portuguesa, séculos XVII-XVIII)”, sem prejuízos 

de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GOMES DE 

CEBALLOS, Mat. SIAPE Nº 15454264, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, no período de 30 de julho a 03 de agosto de 2018, para participar do XVIII 

Encontro estadual de História da ANPUH - PB, a ser realizado na Universidade Federal da 

Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB, sem prejuízos de seus vencimentos e demais 

vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADORA DE PESQUISA E 

EXTENSÃO pro tempore da Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação 

de Professores, UAENF/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a docente Fabiana Ferraz 

Queiroga Freitas, Mat. SIAPE: 2131424, do quadro permanente pessoal da UFCG, lotada na 

UAENF, do Centro de Formação de Professores, durante o período que anteceder a nomeação 

dos Coordenadores eleitos no Processo Eleitoral da UAENF, uma vez que a Profa. Dra. 

Anubes Pereira de Castro solicitou e foi destituída da referida função, conforme Portaria Nº 

029/GD/CFP/UFCG, de 20 de abril de 2018. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário. 

                     

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

R E S O L V E: 

 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo nº 23096.004130/18-87, com a seguinte composição:  

 

TITULARES 

 

Profa. Dra. Mirleide Dantas Lopes – Matrícula SIAPE 1180813 (Presidente) 

 

Prof. Me. José Idemário Tavares de Oliveira - SIAPE: 0337187 

 

Ass. Social Maria Sueli Santos Albano – Matrícula SIAPE 2024403  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR  

 
___________________________________________________________________________ 

PORTARIA CFP/UFCG N° 047, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições,  

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1° – Destituir a servidora MICHELLY RAIANNE FERREIRA DOS SANTOS 

- Mat. SIAPE: 2060815, Administradora, da função de GESTORA DE CONTRATOS do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras, UASG 158197; UG: 15281, da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 14 de maio de 2018.  

 

 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

 

Antônio Fernandes Filho 

Diretor do Centro de Formação de Professores / CFP / UFCG 

SIAPE n° 15145083 

 

 

 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a DAISE LILIAN 

FONSECA DIAS, Mat. SIAPE Nº 1432373, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, no 

período de 30 de maio a 01 de junho de 2018, para participar do XIII Congresso Nacional de 

Representação de Gênero - CONAGES, a ser realizado na cidade de Campina Grande – PB, 

com apresentação de trabalho intitulado: “A Subversão pósconolialista do Ethos europeu em 

“Assassinatos na rua do necrotério:” a questão de crimes contra a mulher”, sem prejuízos de 

seus vencimentos e demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ADRIANA MOREIRA 

DE SOUZA CORRÊA, Mat. SIAPE Nº 1072982-6, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de 

Professores, no período de 23 de maio a 25 de maio de 2018, para cursar a disciplina  de 

Novas Tecnologias Aplicadas ao Ensino, componente curricular do Programa de Pós-



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Graduação em Ensino - PPGE, da Universidade Estadual Do Rio Grande do Norte - UERN, 

sem prejuízos dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ADRIANA MOREIRA 

DE SOUZA CORREA, Mat. SIAPE Nº 1072982-6, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de 

Professores, no período de 31 de maio a 02 de junho de 2018, para participar do II Congresso 

Nacional em Educação e Práticas Interdisciplinares, que será realizada na Universidade 

Federal da Paraíba, Campus de João Pessoa – PB, sem prejuízos de seus vencimentos e 

demais vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art. 58, 

inciso III c/c Art. 67),  

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FATIMA PINHEIRO SANTOS E 

BORGES, Matrícula SIAPE nº. 0334800-6, Técnica em Assuntos Educacionais, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de Professores, 

para fiscalizar, como titular a execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 01/2018, que tem por 

objeto a “Contratação de serviços de Empresa especializada no ramo de implantação e 

operacionalização de gestão de frota por meio de sistema informatizado via internet e 

tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético nas redes de estabelecimentos 

credenciados, para o abastecimento com combustíveis para a frota dos veículos oficiais leves 

e pesados, localizados no Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB”, tendo como contratada a empresa 

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 

 

 Art. 2º Designar o servidor FAGNO DALLINO ROLIM, matrícula SIAPE 

nº. 1787594, ocupante do cargo de Administrador, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Sub-Prefeitura do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

substituto, a execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 01/2018, que tem por objeto a 

“Contratação de serviços de Empresa especializada no ramo de implantação e 

operacionalização de gestão de frota por meio de sistema informatizado via internet e 

tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético nas redes de estabelecimentos 

credenciados, para o abastecimento com combustíveis para a frota dos veículos oficiais leves 

e pesados, localizados no Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB”, tendo como contratada a empresa 

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a GERALDO 

VENCESLAU DE LIMA JUNIOR, Mat. SIAPE Nº 2209666, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de 

Formação de Professores, no período de 23 de maio de 2018 a 25 de maio de 2018, para o 

período de 23 de maio de 2018 a 25 de maio de 2018, para participar do FÓRUM 

NORDESTINO DE DOCENTES SURD@S DE LIBRAS NAS IES, que será realizado na 

Universidade Federal da Paraíba, Campus de João Pessoa – PB. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

___________________________________________________________________________  

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA JANETE DE 

LIMA, Mat. SIAPE Nº 1488602, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, no 

período 26 de junho de 2018 a 01 de julho de 2018, para participar do V Colóquio 

Internacional em Educação - CEDUCE, que será realizado na Universidade Federal 

Fluminense - UFF, na cidade de Niterói - RJ, sem prejuízos de seus vencimentos e demais 

vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 



16 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA da 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores, 

UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora Mariana Moreira Neto, matrícula 

SIAPE Nº 10300251, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na UACS do 

Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA DO NÚCLEO DE 

DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DEUSDEDIT LEITÃO da Unidade Acadêmica de 

Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de 



17 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Cajazeiras, a Servidora Maria Lucinete Fortunato, matrícula SIAPE Nº 003381161, Docente 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DO CURSO DE 

HISTÓRIA (Matutino) da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 

de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor RODRIGO 

CEBALLOS, matrícula SIAPE Nº 15791104, docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na UACS do Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 



18 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir a Docente UELBA ALEXANDRE DO NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE Nº 25738133, lotada na Unidade Acadêmica Ciências Sociais – 

UACS/CFP/UFCG, da função de VICE-COORDENADORA DO NÚCLEO DE 

DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DEUSDEDIT LEITÃO (NDHDL) DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE CIÊNCIAS SOCIAIS, do Centro de Formação de Professores, Campus 

de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DO CURSO DE 

HISTÓRIA (Noturno) da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 

de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor FRANCINALDO DE 

SOUZA BANDEIRA, matrícula SIAPE Nº 10241840, docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na UACS do Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 



19 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR DE PESQUISA E 

EXETENSÃO da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de 

Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor VALTER FERREIRA, 

matrícula SIAPE Nº 16754946, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

UACS do Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO NÚCLEO DE 

DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DEUSDEDIT LEITÃO da Unidade Acadêmica de 



20 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de 

Cajazeiras, a Servidora Maria Lucinete Fortunato, matrícula SIAPE Nº 003381161, Docente 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar a Docente MARIANA MOREIRA NETO, Matrícula SIAPE 

Nº 10300251, lotada na Unidade Acadêmica Ciências Sociais – UACS/CFP/UFCG, para a 

função de VICE-COORDENADORA DO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO 

HISTÓRICA DEUSDEDIT LEITÃO (NDHDL) DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da 

Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



21 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores, 

UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor RODRIGO CEBALLOS, matrícula 

SIAPE Nº 15791104, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE 

HISTÓRIA (Matutino) da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 

de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora VIVIANE GOMES 

DE CEBALLOS, matrícula SIAPE Nº 15454264, docente do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na UACS do Centro de Formação de Professores.  

 



22 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

HISTÓRIA (Noturno) da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 

de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor ISRAEL SOARES 

DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº 23491190, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de 

Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



23 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de 

Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor OSMAR LUIZ DA 

SILVA FILHO, matrícula SIAPE Nº 03379742, docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na UACS do Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar Comissão para Implantação da Educação a Distância no 

Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, sob a 

presidência do primeiro: 

HÉRICA PAIVA PEREIRA – Mat. SIAPE: 19115332 

ANUBES PEREIRA DE CASTRO – Mat. SIAPE:25020771 

VIVIANE GUIDOTTI MACHADO – Mat. SIAPE: 3039695 

MARIA NAZARETH DE LIMA ARRAIS – Mat. SIAPE: 20478842 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 



24 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB 

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 06 de junho de 2018 

 


